PAGE
6

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.09.2022
                                                                                      № 840
Об утверждении Плана основных мероприятий

в области гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности на водных

объектах города Ржева 2022 на год

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2020 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», руководствуясь статьями 30, 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории города Ржева на 2022 год. (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева www.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы администрации города Ржева Касаткина А.Е.

Глава города Ржева                                                                               Р.С. Крылов

Приложение к постановлению
Администрации города Ржева
Тверской области

от 21.09.2022 № 840
План

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории города Ржева на 2022 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия

(место проведения)
	Ответственный исполнитель
	Участники
	Срок исполнения
	Примечание

	I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Заседание КЧС и ОПБ города Ржева Тверской области по организации и проведению превентивных мер, связанных с:

- половодьем, лесными и торфяными пожарами;

- обеспечением безопасности населения на водных объектах и задачах на летний купальный сезон 2022 года и осенне-зимний период 2022-2023 гг.;

- обеспечением безопасности объектов образования, здравоохранения, социальной защиты с круглосуточным пребыванием людей;

- состоянием систем жизнеобеспечения населения области и мерах по их подготовке к отопительному зимнему периоду 2022-2023 гг.
	Председатель КЧС и ОПБ города Ржева
	КЧС и ОПБ города Ржева
	март

апрель

май

май

	1.2.
	Участие в сборе по подведению итогов деятельности Тверской ТП РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2022 году и постановке задач на 2023 год
	ГУ МЧС России по Тверской области,

	Руководящий состав ГО и ТТП РСЧС,

руководящий состав ГО города Ржева
	ноябрь-

декабрь

	1.3.
	Корректировка Плана предупреждения ЧС, вызванных природными пожарами в городе Ржеве Тверской области

	Председатель КЧС и ОПБ города Ржева
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	до начала

пожароопасного периода

	1.4.
	Сбор по подведению итогов деятельности Ржевского городского звена Тверской ТП РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2021 году и постановке задач на 2023 год
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Руководители ОЭ города Ржева
	декабрь

	II. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	2.1.
	Командно-штабное учение с органами управления и силами МЧС России и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья в 2022 году
	МЧС Росси
	Органы управления, силы и средства  Ржевского звена ТТП РС
	апрель

	2.2.
	Тренировки с органами управления ФП и ТП РСЧС города Ржева Тверской области по ликвидации ЧС регионального характера»:

- в период весеннего половодья;

- в пожароопасный период;

- при возникновении ЧС на потенциально-опасных объектах;

- при возникновении ЧС на объектах энергетики и ЖКХ
	Председатель КЧС и ОПБ города Ржева,

МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Органы управления Ржевского звена ТТП РС
	февраль

март

июль
сентябрь

	2.3.
	Проведение мероприятий в рамках месячника по гражданской обороне

	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации города Ржева
	октябрь-

ноябрь

	2.4.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	Глава города Ржева
	Силы и средства Ржевского звена ТТП РС
	октябрь

	2.5.
	Тренировки:

- «Действия органов управления, сил и средств ГЗ ТТП РСЧС при угрозе связанных с лесными пожарами»;

- «Действия органов управления, сил и средств ГЗ ТТП РСЧС при угрозе и ликвидации последствий аварии на системах теплоснабжения города»;

- «Действия органов управления, сил и средств ГЗ ТТП РСЧС при ликвидации последствий террористических актов»
	Председатель КЧС и ОПБ города Ржева,

МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Силы и средства Ржевского звена ТТП РС
	май

сентябрь

ноябрь

	2.6.
	Тренировки ОДС ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области с ЕДДС МО
	ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области
	ЕДДС города Ржева

	2.7.
	Тренировки с КЧС и ОПБ города:

- «Действия КЧС и ОПБ города Ржева при аварии на автомобильном транспорте»;

- «Действия КЧС и ОПБ города Ржева при ликвидации последствий в результате нарушения на системах водоснабжения»;

- «Действия КЧС и ОПБ города Ржева, связанных с нарушением общественного порядка при проведении массовых мероприятий»;

- «Действия КЧС и ОПБ города Ржева при угрозе и ликвидации последствий аварии на системах электроснабжения города»
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ г. Ржева,

МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Состав КЧС и ОПБ г. Ржева
	февраль

май

июль

октябрь

	2.8.
	Тренировка с ОГ МУ «Управление ГОЧС г. Ржева» с практическим выездом оперативной группы в условный район ЧС (более 50 км)
	Начальник МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Состав оперативной группы
	1 раз

в полугодие

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.9.
	Повышение квалификации должностных лиц и работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в УМЦ ГОЧС Тверской области
	УМЦ ГОЧС Тверской области

	Администрация города Ржева
	по отдельному плану

	2.10.
	Проверка готовности органов управления, сил и средств ТТП РСЧС к действиям по предназначению в паводкоопасный период, а также пожароопасный период
	ГУ МЧС России по Тверской области
	Администрация города Ржева
	февраль-

апрель

(по отдельному плану)

	2.11.
	Обучение и повышение уровня профессиональной подготовки дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) систем оповещения населения в УМЦ ГОЧС Тверской области
	ГУ МЧС России по Тверской области, УМЦ ГОЧС Тверской области
	ЕДДС города Ржева
	В течение года

	2.12.
	Организация работы по созданию нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны
	Администрация города Ржева
	Предприятия и организации

города Ржева
	ноябрь

	2.13.
	Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах области в период месячников безопасности
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации

города Ржева
	В период месячника

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	2.14.
	Проведение конкурса в специальной номинации «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования»
	ГУ МЧС России по Тверской области
	ЕДДС города Ржева
	ноябрь-

декабрь

	2.15.
	Смотр-конкурс на лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны
	ГУ МЧС России по Тверской области
	Организации, имеющие ЗС ГО
	октябрь

	2.16.
	Организация, подготовка и проведение мероприятий, посвященных 90 годовщине со дня образования гражданской обороны Российской Федерации
	Администрация города Ржева
	Предприятия и организации

города Ржева
	1-4 октября

	2.17.
	Участие в проведении конкурса на лучший учебно-консультационный пункт Тверской области
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации

города Ржева
	по отдельному плану

	2.18.
	Смотр-конкурс на лучшее муниципальное образование Тверской области в области безопасности                         жизнедеятельности
	ГУ МЧС России по Тверской области
	Администрация города Ржева
	по отдельному плану

	2.19.
	Мероприятия по обучению школьников вопросам безопасности в рамках Дня знаний
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Отдел образования Администрации города Ржева
	по отдельному плану

	2.20.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню спасателя Российской Федерации
	Администрация города Ржева
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	декабрь

	2.21.
	Участие в проведении региональных соревнований «Школа безопасности»
	ГУ МЧС России по Тверской области
	Отдел образования Администрации города Ржева
	II-III квартал

	III. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

города Ржева к действиям по предназначению

	3.1.
	Корректировка (уточнение) Плана гражданской обороны и защиты населения, Плана действий при ЧС города Ржева Тверской области

	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации города Ржева
	до 01 февраля по состоянию на 01 января

	3.2.
	Подготовка доклада по состоянию гражданской обороны города Ржева Тверской области в 2022 году по форме 2/ДУ
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации города Ржева
	декабрь

	3.3.
	Разработка Плана основных мероприятий города Ржева Тверской области на 2023 год
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Предприятия и организации города Ржева
	декабрь

	3.4.
	Проверка состояния ГО, вопросов предупреждения и ликвидации ЧС на предприятиях и организациях города:

 - МОУ СОШ № 4;

 - АО «ПМЗ им. Эрнста Клейна»;

- МОУ «Гимназия № 10»
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	Руководители предприятий и организаций города Ржева
	сентябрь

октябрь

ноябрь

	3.5.
	Перевод техники на режим сезонной эксплуатации
	МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	ПСО МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
	март
октябрь

_974528414.doc
[image: image1.png]